
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
И ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ
01 д. тъ №

О проведении отбора в 2023 году 
получателей грантов из бюджета 
города Москвы среди участников 
инновационного кластера на 
территории города Москвы - 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях

деятельности 
в сфере обрабатывающих и 
высокотехнологичных отраслей 
экономики

поддержки

В целях реализации в 2023 году мероприятий подпрограммы 
- город для бизнеса и инвестиций» Государственной программы«Москва

города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность 
города Москвы», утвержденной постановлением Правительства Москвы 
от 11 октября 2011 г. № 477-ПП «Об утверждении Государственной программы 
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность 
города Москвы», в соответствии с постановлением Правительства Москвы 
от 15 марта 2022 г. № 358-ПП «Об утверждении Порядка предоставления грантов 
из бюджета города Москвы участникам инновационного кластера на территории 
города Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 
поддержки деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных 
отраслей экономики» (далее - постановление Правительства Москвы № 358-ПП)
приказываю:

1. Провести отбор среди участников инновационного кластера 
на территории города Москвы 
предпринимательства в целях поддержки деятельности в сфере обрабатывающих 
и высокотехнологичных отраслей экономики (далее - участники кластера), 
претендующих на получение гранта из бюджета города Москвы (далее - Грант):

- в случае приобретения оборудования участником кластера за счет 
собственных либо привлеченных средств;

- в случае заключения участником кластера договора финансовой аренды

субъектов малого и среднего



2

(лизинга) оборудования;
- в случае заключения участником кластера кредитного договора в целях 

поддержки и развития деятельности участника кластера и (или) на приобретение 
оборудования.

2. Установить:
Срок подачи участниками кластера заявок на предоставление Гранта 

в электронной форме (далее - заявка) посредством информационной системы 
развития предпринимательства и промышленности (https://i.moscow) (далее - ИС 
РПП) с 9 октября 2023 г. с 9:00 по 1 ноября 2023 г. до 18:00 по московскому 
времени включительно.

3. Утвердить:
3.1. Объявление о проведении отбора получателей грантов из бюджета 

города Москвы среди участников инновационного кластера на территории города 
Москвы - субъектов малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 
деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей 
экономики (приложение 1).

3.2. Интерактивную форму заявки на предоставление грантов из бюджета
города Москвы участникам инновационного кластера на территории города 
Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 
деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей
экономики в случае приобретения оборудования (приложение 2).

3.3. Интерактивную форму заявки на предоставление грантов из бюджета
города Москвы участникам инновационного кластера на территории города 
Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 
деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей
экономики в случае оплаты лизинговых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга) оборудования (приложение 3).

3.4. Интерактивную форму заявки на предоставление грантов из бюджета
города Москвы участникам инновационного кластера на территории города 
Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 
деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей
экономики в случае оплаты процентов по кредитам на покупку оборудования 
и (или) на поддержку и развитие деятельности участника кластера (приложение 4).

3.5. Примерные формы договора о предоставлении гранта из бюджета 
города Москвы (далее - договор), дополнительного соглашения к договору, 
дополнительного соглашения к договору о его расторжении (приложение 5).

десятую амортизационные группы оборудования 
(за исключением транспортных средств), определяемые в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1 
«О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы», 
в случае приобретения оборудования (за исключением транспортных средств), 
используемого на территории города Москвы (далее - оборудование), или 
осуществления затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга) оборудования или затрат на уплату процентов по кредитным 
договорам в целях поддержки и развития деятельности участника кластера и (или) 
на приобретение оборудования.

3.6. Третью

https://i.moscow


3

4. Установить, что финансирование расходов на выплату Грантов в 2023 
году осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Департаменту предпринимательства и инновационного развития города Москвы 
(далее - Департамент) в соответствии с Законом города Москвы от 2 ноября 
2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 год и плановый период 2024 
и 2025 годов» по целевой статье «Субсидии на поддержку субъектов малого 
и среднего предпринимательства, а также организаций, осуществляющих 
инвестиционную деятельность, деятельность в сферах промышленности и 
экспорта» (КБК 165 0412 14Б0300100 813 000) подпрограммы «Москва - город 
для бизнеса и инвестиций» Государственной программы города Москвы 
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы».

5. Установить, что уполномоченной организацией на осуществление приема 
заявок, проведения правовой и финансовой экспертизы заявок и проверок 
участников кластеров на соответствие требованиям постановления Правительства 
Москвы № 358-ПП является Фонд «Московский инновационный кластер».

6. Управлению коммуникаций и конгрессно-выставочной деятельности 
Департамента обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Департамента (https://www.mos.ru/dpir), Управлению развития технологической 
инфраструктуры Департамента обеспечить размещение настоящего приказа 
посредством ИС РПП (https://i.moscow) не позднее одного дня с даты его 
подписания.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности руководителя 
Департамента предпринимательства 
и инновационного развития 
города Москвы К.Г.Кострома

https://www.mos.ru/dpir
https://i.moscow


Приложение 1
к приказу Департамента предпринимательства 

и инновационного развития города Москвы / 
от«02» 40 2023 г. №

7

Объявление
о проведении отбора получателей грантов из бюджета города Москвы среди участников 
инновационного кластера на территории города Москвы - субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях поддержки деятельности в сфере обрабатывающих 
и высокотехнологичных отраслей экономики (далее - Объявление)

1. Предмет отбора: Предметом отбора является предоставление в 2023 году грантов 
из бюджета города Москвы (далее грант) участникам 
инновационного кластера на территории города Москвы - субъектам
малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 
деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных 
отраслей экономики (далее - участник кластера).

2. Участники отбора: Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
являющиеся участниками кластера и осуществляющие в соответствии 
с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности в качестве основного вида экономической деятельности 
один из следующих видов экономической деятельности:
- научные исследования и разработки;
- технические испытания, исследования, анализ и сертификация;
- деятельность в области информации и связи;

обрабатывающее производство (за исключением видов 
экономической деятельности, классифицируемых в соответствии с 
Общероссийским
деятельности по группам 11.01 - 11.05, классам 12 и 19).____________

С 9 октября 2023 г. с 9:00 по 1 ноября 2023 г. до 18:00 по 
московскому времени включительно.

классификатором экономическойвидов

3. Срок 
заявок

приема
на

предоставление 
гранта (далее 
заявка):
4. Наименование, Департамент предпринимательства и инновационного развития 

города Москвы (далее - Департамент).
Адрес местонахождения и почтовый адрес: 125009, г. Москва, 
Романов пер., д. 4, стр. 2.
Адрес электронной почты: dpir@mos.ru__________________________

Информационная система развития предпринимательства и 
промышленности (далее - ИС РПП): https://i.moscow

местонахождение, 
почтовый адрес, адрес 
электронной почты 
Департамента:
5. Страница сайта в 
информационно-
телекоммуникационн 
ой сети Интернет, на 
котором 
обеспечивается 
проведение отбора:

В случае приобретения оборудования участником кластера за 
собственных

https://i.moscow/measure-supports- 
card/127477а1с1834c05aa349e0a2c07ad24.

либосчет привлеченных средств:

В случае заключения участником кластера договора финансовой 
аренды (лизинга) оборудования: https://i.moscow/measure-supports-

mailto:dpir@mos.ru
https://i.moscow
https://i.moscow/measure-supports-card/127477%d0%b01%d1%811834c05aa349e0a2c07ad24
https://i.moscow/measure-supports-card/127477%d0%b01%d1%811834c05aa349e0a2c07ad24
https://i.moscow/measure-supports-


2

card/a2b56562c?114924beed2326e245a793.

В случае заключения участником кластера кредитного договора в 
целях поддержки и развития деятельности участника кластера и (или) 
на приобретение оборудования: https://i.moscow/measure-supports- 
card/lf9c5891648742b9838512085c267fef.

6. Требования 
участникам отбора:

Гранты предоставляются участникам кластера, относящимся к 
категориям субъектов малого или среднего предпринимательства и 
соответствующим на день подачи заявки на предоставление гранта 
(далее также - заявка) следующим требованиям:

1. Постановка участника кластера на учет в качестве 
налогоплательщика на территории города Москвы и осуществление 
им предпринимательской деятельности на территории города Москвы.

2. Продолжительность регистрации участника кластера в качестве 
юридического лица или индивидуального предпринимателя 
составляет не менее трех месяцев до дня подачи заявки.

3. Соответствие участника кластера требованиям и условиям, 
установленным Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».

4. Осуществление участником кластера в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности в качестве основного вида экономической деятельности 
одного из следующих видов экономической деятельности:

- Научные исследования и разработки.
- Технические испытания, исследования, анализ и сертификация.
- Деятельность в области информации и связи.

Обрабатывающее производство (за исключением видов 
экономической деятельности, классифицируемых в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности по группам 11.01 - 11.05, классам 12 и 19).

5. Осуществление участником кластера за период не ранее чем с 
1 июля года, предшествующего году подачи заявки, до дня подачи 
заявки затрат на приобретение оборудования (за исключением 
транспортных средств), включенного в утвержденные Департаментом 
амортизационные группы в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1 
«О Классификации основных средств, включаемых 
амортизационные группы» и используемого им на территории города 
Москвы (далее - оборудование), или затрат на уплату лизинговых 
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) оборудования, 
или затрат на уплату процентов по кредитным договорам в целях 
поддержки и развития деятельности участника кластера и (или) на 
приобретение оборудования.

Третья - десятая амортизационные группы оборудования (за 
исключением транспортных средств), определяемые в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 
2002 г. № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы».

6. Отсутствие у участника кластера поданной в рамках Порядка 
предоставления грантов из бюджета города Москвы участникам 
инновационного кластера на территории города Москвы - субъектам

к

в

https://i.moscow/measure-supports-card/lf9c5891648742b9838512085c267fef
https://i.moscow/measure-supports-card/lf9c5891648742b9838512085c267fef


3

малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 
деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных 
отраслей экономики (далее 
постановлением Правительства Москвы от 15 марта 2022 г. 
№ 358-ПП (далее - постановление Правительства Москвы № 358-ПП), 
заявки, размер гранта по которой определяется исходя из размера 
затрат по одному и тому же направлению, указанному в пункте 2.9 
Порядка, и которая находится на рассмотрении.

7. Отсутствие у участника кластера поданной в рамках Порядка 
заявки, размер гранта по которой определяется исходя из размера 
указанных в заявке затрат на приобретение одного и того же 
оборудования, затрат на уплату процентов по одному и тому же 
кредитному договору за один и тот же период, затрат на уплату 
лизинговых платежей по одному и тому же договору финансовой 
аренды (лизинга) оборудования за один и тот же период и которая 
находится на рассмотрении либо по которой принято решение о 
предоставлении гранта.

8. Неполучение участником кластера средств из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, средств фондов 
поддержки научной, научно-технической, инновационной 
деятельности в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами в целях возмещения части затрат на приобретение одного и 
того же оборудования, указанного в заявке, или в целях возмещения 
части затрат на уплату процентов по одному и тому же кредитному 
договору, указанному в заявке, за один и тот же период, или в целях 
возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по одному и 
тому же договору финансовой аренды (лизинга) оборудования, 
указанному в заявке, за один и тот же период.

9. Участник кластера из числа юридических лиц не является 
иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим 
лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 
косвенного (через третьих лиц) участия иностранных юридических 
лиц, местом регистрации которых является государство (территория), 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 
Федерации, в совокупности превышает 25 процентов.

10. Участник кластера из числа юридических лиц не находится в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к участнику кластера другого юридического лица), 
ликвидации, участник кластера из числа индивидуальных 
предпринимателей не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя, в отношении участника кластера 
не проводится процедура банкротства, приостановления деятельности 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

11. Отсутствие на день подачи заявки сведений об участнике 
кластера в реестре иностранных агентов.

12. Отсутствие на день подачи заявки сведений об участнике 
кластера в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, а также в перечне организаций и

Порядок), утвержденного



4

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к распространению оружия массового уничтожения.

13. Отсутствие на день подачи заявки в реестре 
дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
главном бухгалтере участника кластера.

14. Среднемесячный размер заработной платы работников 
участника кластера составляет не менее размера среднемесячной 
заработной платы по городу Москве, определяемого в порядке, 
установленном Департаментом совместно с Департаментом 
экономической политики и развития города Москвы в целях 
предоставления грантов, в последний отчетный период до дня подачи 
заявки, которым является:

14.1. Год, предшествующий году подачи заявки, - для участников 
кластера, которые осуществляли свою деятельность в году, 
предшествующем году подачи заявки.

14.2. Квартал, предшествующий кварталу подачи заявки, - для 
иных участников кластера.

Условием предоставления гранта является соответствие 
участника кластера в период со дня подачи заявки до полного 
исполнения обязательств по договору о предоставлении гранта 
требованиям, предусмотренным пунктами 
приведенного перечня.___________________

Порядок подачи, отзыва заявок осуществляется участниками 
кластера в соответствии с требованиями постановления 
Правительства Москвы № 358-ПП, осуществляется в интерактивной 
форме заявки в электронной форме, документы подписываются 
участником кластера усиленной квалифицированной электронной 
подписью, посредством ИС РПП: https://i.moscow.

Формы заявок и требования к их содержанию утверждены 
настоящим приказом Департамента (приложения 2, 3, 4 к настоящему 
приказу).

1, 3, 4 и 8 13

7. Порядок подачи 
заявок, отзыва заявок 
и внесения в них 
изменений, форма 
заявки и требования 
к ее содержанию:

8. Перечень 
прилагаемых 
заявке документов и 
требования к ним:

1. Документ, подтверждающий полномочия лица на 
осуществление действий от имени участника кластера (в случае 
подачи заявки лицом, действующим на основании доверенности или 
иного документа, удостоверяющего полномочия).

2. Копия справки-подтверждения основного вида экономической 
деятельности с подтверждением (отметкой) Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации о получении 
указанной справки за последний отчетный период, предшествующий 
дню подачи заявки, — для участников кластера, зарегистрированных в 
качестве юридического лица не позднее 30 сентября года, 
предшествующего году подачи заявки.

3. Копии документов, подтверждающих постановку на учет 
участника кластера в качестве налогоплательщика на территории 
города Москвы (в случае регистрации участника кластера за 
пределами территории города Москвы).

4. Копия расчета по начисленным и уплаченным страховым 
взносам на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний по форме 
4-ФСС за соответствующий отчетный период (в случае, если 
отчетным периодом для определения среднемесячного размера

к

https://i.moscow


5

заработной платы работников участника кластера является период, 
истекший до 1 января 2023 г.) или копия сведений для ведения 
индивидуального (персонифицированного) учета и сведений о 
начисленных страховых взносах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний по форме ЕФС-1 за соответствующий 
отчетный период (представляются копии с подтверждением 
(отметкой) государственного внебюджетного фонда об их получении).

5. Гарантийное письмо, подтверждающее, что среднемесячный 
размер заработной платы работников участника кластера за последний 
отчетный период до дня подачи заявки составляет не менее размера 
среднемесячной заработной платы по городу Москве, определяемого в 
порядке, установленном Департаментом совместно с Департаментом 
экономической политики и развития города Москвы в целях 
предоставления грантов, подписанное руководителем участника 
кластера или уполномоченным лицом, - для участников кластера из 
числа индивидуальных предпринимателей без наемных работников.

6. Для определения размера гранта участником кластера 
представляются следующие документы:

6.1. В случае приобретения оборудования (за исключением 
транспортных средств), включенного в утвержденные Департаментом 
амортизационные группы в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1 
«О Классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы» и используемого на территории города 
Москвы:

6.1.1. Копия договора купли-продажи оборудования или иные 
документы, подтверждающие приобретение оборудования.

6.1.2. Копии платежных документов, подтверждающих 
перечисление денежных средств и оплату участником кластера 
стоимости приобретенного оборудования за счет собственных либо 
привлеченных средств.

6.1.3. Копии документов, подтверждающих постановку 
оборудования на бухгалтерский баланс.

6.1.4. Копии документов, подтверждающих производство 
оборудования на территории Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (при приобретении 
оборудования, произведенного в Российской Федерации, и в случае 
отсутствия информации о стране-производителе оборудования в 
документах, подтверждающих постановку оборудования на 
бухгалтерский учет).

6.2. В случае заключения участником кластера договора 
финансовой аренды (лизинга) оборудования:

6.2.1. Копии договоров финансовой аренды (лизинга), 
обязательным условием которых является переход оборудования по 
завершении исполнения данного договора (договоров) в 
собственность участника кластера, за исключением договоров 
финансовой аренды (лизинга), при заключении которых продавец 
предмета лизинга одновременно выступает в качестве 
лизингополучателя в пределах одного лизингового правоотношения 
(при наличии возвратного лизинга).

6.2.2. Копии документов, подтверждающих фактическую оплату



6

лизинговых платежей. 
6.2.3. Копии документов, подтверждающих постановку 

оборудования на бухгалтерский баланс.
Копии документов, подтверждающих производство 

оборудования, приобретаемого по договору финансовой аренды 
(лизинга), на территории Российской Федерации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (при приобретении 
оборудования, произведенного в Российской Федерации, и в случае 
отсутствия информации о стране-производителе оборудования в 
документах, подтверждающих постановку оборудования на 
бухгалтерский учет).

6.3. В случае заключения участником кластера кредитного

6.2.4.

договора в целях поддержки и развития деятельности участника 
кластера и (или) на приобретение оборудования:

6.3.1. Копии кредитных договоров.
6.3.2. Копии документов (справка, письмо, ведомость, иной 

документ кредитной организации), подтверждающих размер 
фактически уплаченных процентов с указанием процентной ставки по 
каждому кредитному договору, заверенные кредитной организацией.

6.3.3. Копии документов, подтверждающих постановку 
оборудования на бухгалтерский баланс (при уплате процентов по 
кредитам, полученным на приобретение оборудования).

6.3.4. Копии документов, подтверждающих производство
оборудования, приобретенного за счет средств кредита, на территории 
Российской Федерации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (при приобретении за счет средств кредита 
оборудования, произведенного в Российской Федерации, и в случае 
отсутствия информации о стране-производителе оборудования в 
документах, подтверждающих постановку оборудования на 
бухгалтерский учет). _______________________________________

Финансирование расходов на выплату грантов в 2023 году 
осуществляется за счет средств, предусмотренных Департаменту в 
соответствии с Законом города Москвы от 2 ноября 2022 г. № 30 
«О бюджете города Москвы на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов».__________________________________________________

Прием заявок осуществляется Департаментом в электронной 
форме посредством Информационной системы развития 
предпринимательства и промышленности: https://i.moscow.
(к заявке прилагается пакет документов согласно приложению к 
Порядку).

9. Источник 
финансирования:

10. Прием заявок:

11. Правила 
рассмотрения 
оценки заявок:

Для получения гранта участник кластера представляет в 
уполномоченную Департаментом организацию на осуществление 
приема и рассмотрения заявок на предоставление грантов (далее - 
уполномоченная организация) заявку посредством ИС РПП.

Одновременно с заявкой участник кластера представляет в 
уполномоченную организацию документы согласно перечню, 
установленному приложением к Порядку, посредством ИС РПП.

Уполномоченная организация принимает, незамедлительно 
регистрирует заявку с приложенными документами и в срок не 
позднее 10 рабочих дней со дня регистрации заявки:

1. Проводит проверку соответствия участника кластера 
требованиям, установленным Порядком, проверку соответствия

и

https://i.moscow


7

заявки и приложенных к ней документов требованиям, 
установленным Порядком и настоящим Объявлением, в том числе 
требованиям к комплектности.

2. Проводит правовую и финансовую экспертизу заявки и 
приложенных к ней документов, проверяет достоверность 
представленной в заявке и приложенных к ней документах 
информации.

3. Определяет размер гранта.
По итогам проведения проверки уполномоченная организация в 

срок не позднее 11 рабочих дней со дня регистрации заявки:
1. Подготавливает заключение о соответствии заявки с 

приложенными документами требованиям, установленным Порядком 
и настоящим Объявлением, соответствии участника кластера 
требованиям, установленным Порядком, и направляет его в 
Департамент.

2. При наличии оснований для отказа в рассмотрении заявки 
направляет участнику кластера уведомление об отказе в рассмотрении 
заявки с указанием причин такого отказа.

Основаниями для отказа в рассмотрении заявки являются:
1. Несоответствие участника кластера требованиям, 

установленным Порядком.
2. Несоответствие документов, представленных участником 

кластера, требованиям, установленным настоящим Порядком и (или) 
настоящим Объявлением, в том числе представление неполного 
комплекта документов.

3. Наличие в представленных документах недостоверных и (или) 
противоречивых сведений.

4. Получение участником кластера субсидии из бюджета города 
Москвы в соответствии с постановлением Правительства Москвы 
от 4 октября 2017 г. № 741-ПП «Об утверждении порядков 
предоставления субсидий из бюджета города Москвы в целях 
государственной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и признании утратившим силу постановления 
Правительства Москвы от 15 сентября 2015 г. № 587-ПП» в целях 
возмещения части затрат на приобретение одного и того же 
оборудования, указанного в заявке, или в целях возмещения части 
затрат на уплату процентов по одному и тому же кредитному 
договору, указанному в заявке, за один и тот же период, или в целях 
возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по одному и 
тому же договору финансовой аренды (лизинга) оборудования, 
указанному в заявке, за один и тот же период.

В случае получения уведомления об отказе в рассмотрении 
заявки участник кластера вправе доработать заявку и повторно 
представить доработанную заявку не позднее установленного 
Департаментом срока окончания приема заявок.

Участник кластера, подавший заявку, вправе отозвать поданную 
заявку в период со дня подачи заявки до дня принятия Департаментом 
решения о предоставлении гранта.

Отзыв поданной заявки осуществляется участником кластера 
путем направления в уполномоченную организацию уведомления об 
отзыве заявки посредством ИС РПП.

Участник кластера, отозвавший свою заявку, вправе повторно



8

представить заявку с прилагаемыми к ней документами не позднее 
установленного Департаментом срока окончания приема заявок.

Департамент
организации принимает решение о предоставлении гранта и его 
размере, оформляемое правовым актом Департамента

Количество участников кластера, которым предоставляются 
гранты, определяется исходя из объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Департаменту законом города Москвы о бюджете 
города Москвы на соответствующий финансовый год и плановый 
период на предоставление грантов, с учетом даты и времени 
регистрации заявок в ИС РПП.__________________________________

1. Разъяснения участникам отбора предоставляются в сроки, 
указанные в пункте 3 настоящего Объявления.

2. Участники отбора вправе направить в электронной форме 
(сканированная копия) на электронную почту Департамента запрос о 
разъяснении положений проведения отбора.

заключений уполномоченнойна основании

12. Сроки и порядок 
предоставления 
организациям 
разъяснений 
положений 
проведении отбора:

о

Контактные данные:
Фонд «Московский инновационный кластер» (уполномоченная 
организация), тел.: 8-499-577-00-55 (доб. 1).
Управление развития технологической инфраструктуры Департамента 
Тел.: 8 (495) 620-20-00 (доб. 11440, 11853),
Адрес электронной почты: dpir@mos.ru___________________________

1. Департамент в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
принятия решения о предоставлении гранта:

- формирует договор в электронной форме в ИС РПП.
- направляет посредством ИС РПП договор в электронной форме 

получателю гранта для его подписания.
2. Получатель гранта подписывает со своей стороны договор с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи и 
направляет его Департаменту посредством ИС РПП в срок не позднее 
5 рабочих дней со дня получения договора.

3. В случае неполучения Департаментом от получателя гранта 
подписанного договора в срок, установленный пунктом 2 пункта 13 
настоящего Объявления, получатель гранта считается уклонившимся 
от его заключения.

Департамент в срок не позднее 7 рабочих дней со дня истечения 
срока, указанного в пункте 2 пункта 13 настоящего Объявления, 
принимает решение об отказе в предоставлении гранта и направляет 
соответствующее уведомление получателю гранта способом, 
обеспечивающим подтверждение получения указанного уведомления.

Информация об участниках кластера, в отношении которых 
принято решение о предоставлении гранта, размещается на 
официальном
телекоммуникационной сети Интернет в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня принятия указанного решения.

13. Сроки 
заключения
договоров 
предоставлении 
грантов и условия 
признания 
организации, 
отношении которой 
принято решение о 
предоставлении 
гранта,
уклонившимся 
заключения договора 

предоставлении

о

в

от

о
гранта:

14. Сроки 
размещения 
информации 
результатах отбора на 
едином портале и 
сайте Департамента:

информационно-Департаментасайте во

Информация о принятом Департаментом решении не размещается в 
2023 году на едином портаче бюджетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на основании 
пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 30 
сентября 2021 г. № 1662. ___________________________________

Грант перечисляется с единого счета по исполнению бюджета15. Перечисление

mailto:dpir@mos.ru


9

города Москвы на расчетный счет получателя гранта, открытый в 
российской кредитной организации, в срок не позднее 10 рабочих 
дней со дня заключения договора._______________________________

гранта:



Приложение 2 
к приказу Департамента
предпринимательства и инновационного
развития города Москвы 

PJ. fO, 2023 г. №от
/

Примерная форма

Интерактивная форма заявки на предоставление грантов из бюджета 
города Москвы участникам инновационного кластера на территории 

города Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 
поддержки деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных 

отраслей экономики в случае приобретения оборудования

1. Информация о заявителе

№ Наименование поля Заполняется заявителем
п/п

1 Полное наименование субъекта предпринимательской 
деятельности - юридического лица (фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя)
2 Адрес местонахождения юридического лица (адрес 

регистрации индивидуального предпринимателя)
3 Фактический адрес юридического лица (адрес регистрации 

индивидуального предпринимателя)
4 ИНН
5 КПП
6 Основной вид экономической деятельности 

(в соответствии ОКВЭД 2)
7 Фамилия

Имя
Сведения о руководителе 

субъекта
предпринимательской 

деятельности (об 
индивидуальном 

предпринимателе):

Отчество (при наличии)

Дата рождения

Серия документа, 
удостоверяющего личность

Номер документа, 
удостоверяющего личность

8 Адрес электронной почты
9 Телефон компании
10 Телефон контактного лица
11 Полное наименование банка

Банковские реквизиты 
субъекта

предпринимательской
деятельности:

БИК банка
КПП банка

Расчетный счет
Корреспондентский счет



2. Информация о затратах в случае приобретения оборудования

№ Наименование поля Заполняется заявителем

1 Наименование оборудования
2 Сумма произведенных затрат, руб.

3 Дата произведения платежа

Настоящим подтверждаю, что в отношении 
организации/ИП) (далее 
требования для предоставления мер поддержки на дату подачи заявки:

(наименование
участник кластера) выполняются следующие

□ Постановка
города Москвы и осуществление предпринимательской деятельности на территории 
города Москвы.

□ Продолжительность регистрации участника кластера в качестве юридического лица или 
индивидуального предпринимателя составляет не менее трех месяцев до дня подачи 
заявки.

участника кластера на учет в качестве налогоплательщика на территории

□ Соответствие участника кластера требованиям и условиям, установленным 
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».

□ Осуществление участником кластера в качестве основного вида экономической 
деятельности одного или нескольких видов экономической деятельности, относящихся 
в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности 
к научным исследованиям и разработкам, техническим испытаниям, исследованиям, 
анализу и сертификации, деятельности в области информации и связи, 
обрабатывающему производству (за исключением видов экономической деятельности, 
классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности по группам 11.01 - 11.05, классам 12 и 19).

П Отсутствие у участника кластера поданной в рамках Порядка предоставления грантов 
из бюджета города Москвы участникам инновационного кластера на территории города 
Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 
деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики, 
утвержденного постановлением Правительства Москвы от 15 марта 2022 г. № 358-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления грантов из бюджета города Москвы 
участникам инновационного кластера на территории города Москвы - субъектам 
малого и среднего предпринимательства в целях поддержки деятельности в сфере 
обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики», (далее - Порядок) 
заявки, размер гранта по которой определяется исходя из размера затрат по одному 
и тому же направлению, указанному в пункте 2.9 Порядка, и которая находится 
на рассмотрении.

П Отсутствие у участника кластера поданной в рамках Порядка заявки, размер гранта 
по которой определяется исходя из размера указанных в заявке затрат на приобретение 
одного и того же оборудования и которая находится на рассмотрении либо по которой 
принято решение о предоставлении гранта.



□ Неполучение участником кластера средств из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, средств фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной 
деятельности в соответствии с иными нормативными правовыми актами в целях 
возмещения части затрат на приобретение одного и того же оборудования, указанного в 
заявке, или в целях возмещения части затрат на уплату процентов по одному и тому же 
кредитному договору, указанному в заявке, за один и тот же период, или в целях 
возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по одному и тому же договору 
финансовой аренды (лизинга) оборудования, указанному в заявке, за один и тот же 
период.

□ Участник кластера из числа юридических лиц не является иностранным юридическим 
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации, в совокупности превышает 25 процентов.

П Участник кластера из числа юридических лиц не находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к участнику кластера другого 
юридического лица), ликвидации, участник кластера из числа индивидуальных 
предпринимателей не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя, в отношении участника кластера не введена процедура банкротства, 
приостановление деятельности в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.

□ Отсутствие на день подачи заявки сведений об участнике кластера в реестре
иностранных агентов.

□ Отсутствие на день подачи заявки сведений об участнике кластера в перечне
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к экстремистской деятельности или терроризму, а также в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к распространению оружия массового уничтожения.

□ Отсутствие на день подачи заявки в реестре дисквалифицированных лиц сведений о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
главном бухгалтере участника кластера.

□ Среднемесячный размер заработной платы работников участника кластера составляет не 
менее размера среднемесячной заработной платы по городу Москве, определяемого в 
порядке, установленном Департаментом предпринимательства и инновационного 
развития города Москвы совместно с Департаментом экономической политики и 
развития города Москвы в целях предоставления грантов, в последний отчетный период 
до дня подачи заявки, которым является: - год, предшествующий году подачи заявки, - 
для участников кластера, которые осуществляли свою деятельность в году, 
предшествующем году подачи заявки; - квартал, предшествующий кварталу подачи 
заявки, - для иных участников кластера.

П Приобретаемое оборудование используется участником кластера на территории 
г. Москвы

Также в связи с подачей заявки на получение гранта:
П Подтверждаю достоверность представленных в составе заявки сведений и документов.



П Даю согласие на обработку, использование, обезличивание, предоставление 
персональных данных в целях участия в отборе на предоставление гранта в соответствии 
с Порядком и осуществления деятельности государственных органов, их 
подведомственных организаций, институтов поддержки и развития.

П Настоящим подтверждаю свое согласие на осуществление органами исполнительной 
власти города Москвы, подведомственным им организациям следующих действий с 
моими персональными данными: их сбора, обработки (с использованием средств 
автоматизации, без использования средств автоматизации для оказания мер), записи, 
систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), извлечения, 
использования, передачи (предоставления доступа), обезличивания, блокирования, 
удаления, уничтожения в целях предоставления финансовой поддержки, в том числе 
информирования о ее предоставлении, проведения предварительной оценки 
(прескоринга) и расширенной оценки (скоринга) показателей деятельности для 
определения возможности предоставления финансовой поддержки, а также на их 
использование органами государственной власти города Москвы, подведомственными 
им организациями, в том числе в целях улучшения их деятельности.
Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных.
Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.

Подпись:

Подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью.



Приложение 3 
к приказу Департамента
предпринимательства и инновационного
развития города Москвы 
от PJ- У О, 2023 г. № П-/Ц -'(J £

Примерная форма

Интерактивная форма заявки на предоставление грантов из бюджета 
города Москвы участникам инновационного кластера на территории 

города Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 
поддержки деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных 
отраслей экономики в случае оплаты лизинговых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга) оборудования

1. Информация о заявителе

№ Наименование поля Заполняется заявителем
п/п

1 Полное наименование субъекта предпринимательской 
деятельности - юридического лица (фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя)
2 Адрес местонахождения юридического лица (адрес 

регистрации индивидуального предпринимателя)
3 Фактический адрес юридического лица (адрес регистрации 

индивидуального предпринимателя)
4 ИНН
5 КПП
6 Основной вид экономической деятельности 

(в соответствии ОКВЭД 2)
7 Фамилия

Имя
Сведения о руководителе 

субъекта
предпринимательской 

деятельности (об 
индивидуальном 

предпринимателе):

Отчество (при наличии)

Дата рождения

Серия документа, 
удостоверяющего личность

Номер документа, 
удостоверяющего личность

8 Адрес электронной почты
9 Телефон компании
10 Телефон контактного лица
11 Полное наименование банка

Банковские реквизиты 
субъекта

предпринимательской
деятельности:

БИК банка
КПП банка

Расчетный счет
Корреспондентский счет



2. Информация о затратах в случае оплаты лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды (лизинга) оборудования

№ Наименование поля Заполняется заявителем
Реквизиты договора финансовой аренды 
(лизинга)1

2 Сумма произведенных лизинговых платежей, руб.
3 Дата произведенных лизинговых платежей

Условие в договоре финансовой аренде (лизинга) 
о переходе оборудования в собственность 
претендента_____________________________4

(наименование 
участник кластера) выполняются следующие

Настоящим подтверждаю, что в отношении 
организации/ИП) (далее 

требования для предоставления мер поддержки на дату подачи заявки:

П Постановка
города Москвы и осуществление предпринимательской деятельности на территории 
города Москвы.

□ Продолжительность регистрации участника кластера в качестве юридического лица или 
индивидуального предпринимателя составляет не менее трех месяцев до дня подачи 
заявки.

участника кластера на учет в качестве налогоплательщика на территории

П Соответствие участника кластера требованиям и условиям, установленным 
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».

П Осуществление участником кластера в качестве основного вида экономической 
деятельности одного или нескольких следующих видов экономической деятельности, 
относящихся в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности к научным исследованиям и разработкам, техническим испытаниям, 
исследованиям, анализу и сертификации, деятельности в области информации и связи, 
обрабатывающему производству (за исключением видов экономической деятельности, 
классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности по группам 11.01 - 11.05, классам 12 и 19).

П Отсутствие у участника кластера поданной в рамках Порядка предоставления грантов 
из бюджета города Москвы участникам инновационного кластера на территории города 
Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 
деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики, 
утвержденного постановлением Правительства Москвы от 15 марта 2022 г. № 358-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления грантов из бюджета города Москвы 
участникам инновационного кластера на территории города Москвы - субъектам малого 
и среднего предпринимательства в целях поддержки деятельности в сфере 
обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики», (далее - Порядок) 
заявки, размер гранта по которой определяется исходя из размера затрат по одному и 
тому же направлению, указанному в пункте 2.9 Порядка, и которая находится 
на рассмотрении.

П Отсутствие у участника кластера поданной в рамках Порядка заявки, размер гранта 
по которой определяется исходя из размера указанных в заявке затрат на уплату 
лизинговых платежей по одному и тому же договору финансовой аренды (лизинга)



оборудования за один и тот же период и которая находится на рассмотрении либо 
по которой принято решение о предоставлении гранта.

□ Неполучение участником кластера средств из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, средств фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной 
деятельности в соответствии с иными нормативными правовыми актами в целях 
возмещения части затрат на приобретение одного и того же оборудования, указанного в 
заявке, или в целях возмещения части затрат на уплату процентов по одному и тому же 
кредитному договору, указанному в заявке, за один и тот же период, или в целях 
возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по одному и тому же договору 
финансовой аренды (лизинга) оборудования, указанному в заявке, за один и тот же 
период.

□ Участник кластера из числа юридических лиц не является иностранным юридическим 
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство (территория), включенное в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия 
и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), 
в совокупности превышает 50 процентов.

□ Участник кластера из числа юридических лиц не является иностранным юридическим 
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации, в совокупности превышает 25 процентов.

□ Отсутствие на день подачи заявки сведений об участнике кластера в реестре
иностранных агентов.

□ Отсутствие на день подачи заявки сведений об участнике кластера в перечне
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к экстремистской деятельности или терроризму, а также в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к распространению оружия массового уничтожения.

□ Отсутствие на день подачи заявки в реестре дисквалифицированных лиц сведений о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
главном бухгалтере участника кластера.

D Среднемесячный размер заработной платы работников участника кластера составляет не 
менее размера среднемесячной заработной платы по городу Москве, определяемого в 
порядке, установленном Департаментом предпринимательства и инновационного 
развития города Москвы совместно с Департаментом экономической политики и 
развития города Москвы в целях предоставления грантов, в последний отчетный период 
до дня подачи заявки, которым является: - год, предшествующий году подачи заявки, - 
для участников кластера, которые осуществляли свою деятельность в году, 
предшествующем году подачи заявки; - квартал, предшествующий кварталу подачи 
заявки, - для иных участников кластера.

□ Приобретаемое оборудование используется участником кластера на территории 
г. Москвы



Также в связи с подачей заявки на получение гранта:
□ Подтверждаю достоверность представленных в составе заявки сведений и документов. 

П Даю согласие на обработку, использование, обезличивание, предоставление 
персональных данных в целях участия в отборе на предоставление гранта в соответствии 
с Порядком и осуществления деятельности государственных органов, их 
подведомственных организаций, институтов поддержки и развития.

П Настоящим подтверждаю свое согласие на осуществление органами исполнительной 
власти города Москвы, подведомственным им организациям следующих действий с 
моими персональными данными: их сбора, обработки (с использованием средств 
автоматизации, без использования средств автоматизации для оказания мер), записи,
систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), извлечения, 
использования, передачи (предоставления доступа), обезличивания, блокирования, 
удаления, уничтожения в целях предоставления финансовой поддержки, в том числе 
информирования о ее предоставлении, проведения предварительной оценки 
(прескоринга) и расширенной оценки (скоринга) показателей деятельности для 
определения возможности предоставления финансовой поддержки, а также на их 
использование органами государственной власти города Москвы, подведомственными
им организациями, в том числе в целях улучшения их деятельности. 
Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных. 
Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.

Подпись:

Подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью.



Приложение 4 
к приказу Департамента
предпринимательства и инновационного
развития города Москвы /
от [)J~ У^ 2023 г. № Р^^

Примерная форма

Интерактивная форма заявки на предоставление грантов из бюджета 
города Москвы участникам инновационного кластера на территории 

города Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 
поддержки деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных 

отраслей экономики в случае оплаты процентов по кредитам на покупку 
оборудования и (или) на поддержку и развитие деятельности участника

кластера

1. Информация о заявителе

№ Наименование поля Заполняется заявителем
п/п

1 Полное наименование субъекта предпринимательской 
деятельности - юридического лица (фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя)
2 Адрес местонахождения юридического лица (адрес 

регистрации индивидуального предпринимателя)
3 Фактический адрес юридического лица (адрес регистрации 

индивидуального предпринимателя)
4 ИНН
5 КПП
6 Основной вид экономической деятельности 

(в соответствии ОКВЭД 2)
7 Фамилия

Имя
Сведения о руководителе 

субъекта
предпринимательской 

деятельности (об 
индивидуальном 

предпринимателе):

Отчество (при наличии)

Дата рождения

Серия документа, 
удостоверяющего личность

Номер документа, 
удостоверяющего личность

8 Адрес электронной почты
9 Телефон компании
10 Телефон контактного лица
11 Полное наименование банка

Банковские реквизиты 
субъекта

предпринимательской
деятельности:

БИК банка
КПП банка

Расчетный счет
Корреспондентский счет



2. Информация о затратах в случае оплаты процентов по кредитам на 

покупку оборудования и (или) на поддержку и развитие деятельности
участника кластера

№ Наименование поля Заполняется заявителем

1 Реквизиты кредитного договора
2 Цель кредитного договора

Сумма кредита, направленная на приобретение 
оборудования, произведенного на территории 
Российской Федерации, руб.

3

Сумма кредита, направленная на поддержку и 
развитие деятельности и /или на приобретение 
оборудования, произведенного за пределами 
Российской Федерации, руб.

4

5 Размер фактически уплаченных процентов, руб.
6 Дата уплаченных процентов по кредиту

Настоящим подтверждаю, что в отношении 
организации/ИП) (далее 
требования для предоставления мер поддержки на дату подачи заявки:

□ Постановка

(наименование
участник кластера) выполняются следующие

участника кластера на учет в качестве налогоплательщика на территории 
города Москвы и осуществление предпринимательской деятельности на территории 
города Москвы.

П Продолжительность регистрации участника кластера в качестве юридического лица или 
индивидуального предпринимателя составляет не менее трех месяцев до дня подачи 
заявки.

П Соответствие
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации».

П Осуществление участником кластера в качестве основного вида экономической 
деятельности одного или нескольких следующих видов экономической деятельности, 
относящихся в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности к научным исследованиям и разработкам, техническим испытаниям, 
исследованиям, анализу и сертификации, деятельности в области информации и связи, 
обрабатывающему производству (за исключением видов экономической деятельности, 
классифицируемых
экономической деятельности по группам 11.01 - 11.05, классам 12 и 19).

участника кластера требованиям и условиям, установленным

соответствии с Общероссийским классификатором видовв

□ Отсутствие у участника кластера поданной в рамках Порядка предоставления грантов 
из бюджета города Москвы участникам инновационного кластера на территории города 
Москвы субъектам малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 
деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики, 
утвержденного постановлением Правительства Москвы от 15 марта 2022 г. № 358-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления грантов из бюджета города Москвы 
участникам инновационного кластера на территории города Москвы - субъектам малого 
и среднего предпринимательства в целях поддержки деятельности в сфере 
обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики», (далее - Порядок) 
заявки, размер гранта по которой определяется исходя из размера затрат по одному и



тому же направлению, указанному в пункте 2.9 Порядка, и которая находится 
на рассмотрении.

П Отсутствие у участника кластера поданной в рамках Порядка заявки, размер гранта 
по которой определяется исходя из размера указанных в заявке затрат на уплату 
процентов по одному и тому же кредитному договору за один и тот же период, и которая 
находится на рассмотрении либо по которой принято решение о предоставлении гранта.

D Неполучение участником кластера средств из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, средств фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной 
деятельности в соответствии с иными нормативными правовыми актами в целях 
возмещения части затрат на приобретение одного и того же оборудования, указанного в 
заявке, или в целях возмещения части затрат на уплату процентов по одному и тому же 
кредитному договору, указанному в заявке, за один и тот же период, или в целях 
возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по одному и тому же договору 
финансовой аренды (лизинга) оборудования, указанному в заявке, за один и тот же 
период.

П Участник кластера из числа юридических лиц не является иностранным юридическим 
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), 
включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации, в совокупности превышает 25 процентов.

П Участник кластера
(за исключением реорганизации в форме присоединения к участнику кластера другого 
юридического лица), ликвидации, участник кластера из числа индивидуальных 
предпринимателей не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя, в отношении участника кластера не введена процедура банкротства, 
приостановление деятельности в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации.

□ Отсутствие на день подачи заявки сведений об участнике кластера в реестре 
иностранных агентов.

П Отсутствие на день подачи заявки сведений об участнике кластера в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму, а также в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к распространению оружия массового уничтожения.

П Отсутствие на день подачи заявки в реестре дисквалифицированных лиц сведений о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
главном бухгалтере участника кластера.

П Среднемесячный размер заработной платы работников участника кластера составляет не 
менее размера среднемесячной заработной платы по городу Москве, определяемого в 
порядке, установленном Департаментом предпринимательства и инновационного 
развития города Москвы совместно с Департаментом экономической политики и 
развития города Москвы в целях предоставления грантов, в последний отчетный период 
до дня подачи заявки, которым является: - год, предшествующий году подачи заявки, - 
для участников кластера, которые осуществляли свою деятельность в году, 
предшествующем году подачи заявки; - квартал, предшествующий кварталу подачи 
заявки, - для иных участников кластера.

из числа юридических лиц не находится в процессе реорганизации



П Приобретаемое оборудование
г. Москвы (в случае приобретения оборудования за счет средств кредита).

используется участником кластера на территории

Также в связи с подачей заявки на получение гранта:
П Подтверждаю достоверность представленных в составе заявки сведений и документов.

□ Даю согласие на обработку, использование, обезличивание, предоставление 
персональных данных в целях участия в отборе на предоставление гранта в соответствии 
с Порядком и осуществления деятельности государственных органов, их 
подведомственных организаций, институтов поддержки и развития.

П Настоящим подтверждаю свое согласие на осуществление органами исполнительной 
власти города Москвы, подведомственным им организациям следующих действий с 
моими персональными данными: их сбора, обработки (с использованием средств 
автоматизации, без использования средств автоматизации для оказания мер), записи, 
систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), извлечения, 
использования, передачи (предоставления доступа), обезличивания, блокирования, 
удаления, уничтожения в целях предоставления финансовой поддержки, в том числе 
информирования о ее предоставлении, проведения предварительной оценки 
(прескоринга) и расширенной оценки (скоринга) показателей деятельности для 
определения возможности предоставления финансовой поддержки, а также на их 
использование органами государственной власти города Москвы, подведомственными 
им организациями, в том числе в целях улучшения их деятельности.
Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных.
Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.

Подпись:

Подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью.



Приложение 5 
к приказу Департамента 
предпринимательства и инновационного 
развития города Москвы _ . , „ /
от DX. W. 2023 г. № /7-7/ М-ЛвЗр 3

Примерная форма договора 
о предоставлении гранта 
из бюджета города Москвы

Договор №____________
о предоставлении гранта из бюджета города Москвы участнику 

инновационного кластера на территории города Москвы - субъекту
малого

и среднего предпринимательства в целях поддержки деятельности в сфере 
обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики

г. Москва 2023 г.« »

Департамент предпринимательства и инновационного развития 
города Москвы (далее - Департамент), которому как получателю средств 
бюджета города Москвы доведены лимиты бюджетных обязательств 
на предоставление гранта в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, именуемый в дальнейшем «Уполномоченный

(наименование должности, 
а также фамилия, имя, отчество), действующего на основании приказа 
Департамента от 3 декабря 2018 г. № П-18-12-3 8/8 «О распределении 
обязанностей между руководителем и заместителями руководителя 
Департамента предпринимательства и инновационного развития города 
Москвы», с одной стороны и участник инновационного кластера на территории 
города Москвы
лица/фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя), именуемый
в дальнейшем «Получатель», в лице ___________________________
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество лица, 
представляющего Получателя, или уполномоченного им лица), действующего

________________ (реквизиты устава юридического лица,
о государственной регистрации индивидуального

орган», в лице

{наименование юридического

на основании 
свидетельства
предпринимателя, доверенности), с другой стороны, далее именуемые 
«Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Порядком предоставления грантов в форме субсидий из бюджета города Москвы 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, 
утвержденным постановлением Правительства Москвы от 29 ноября 2021 г. 
№ 1849-ПП «О предоставлении субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета



города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и 
физическим лицам» (далее - Порядок), постановлением Правительства Москвы 
от 15 марта 2022 г. № 358-ПП «Об утверждении Порядка предоставления грантов 
из бюджета города Москвы участникам инновационного кластера на территории 
города Москвы - субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 
поддержки деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных 
отраслей экономики» (далее - Правовой акт) заключили настоящий договор 
(далее - Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Предметом Договора является предоставление в 2023 году 
Получателю Уполномоченным органом в соответствии правовым актом

гранта в форме субсидии
рублей___копеек (сумма

прописью) в целях поддержки деятельности в сфере обрабатывающих и 
высокотехнологичных отраслей экономики (далее - Грант).

1.2. Грант предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Департаменту в бюджете города Москвы на 2023 год 
по целевой статье «Субсидии на поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также организаций, осуществляющих инвестиционную 
деятельность, деятельность в сферах промышленности и экспорта» (КБК 165 
0412 14Б0300100 813 000) подпрограммы «Москва - город для бизнеса и 
инвестиций» Государственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы».

1.3. Грант предоставляется Получателю в 2023 году в размере__________
(сумма прописью) рублей

Аналитический код целевых средств (Гранта)_________________.
Аналитический код целевых средств (Гранта) формируется в порядке, 

установленном Департаментом финансов города Москвы.
Аванс не предусмотрен.
1.4. Грант предоставляется в размере фактически произведенных и 

документально подтвержденных затрат, понесенных Получателем не ранее чем 
с 1 июля 2022 г. до дня подачи заявки на поддержку деятельности Получателя 
в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики 
на финансовое возмещение части затрат (цель выбирается в зависимости 
от направления затрат):

- по приобретению оборудования;
- на уплату лизинговых платежей по договору(ам) финансовой аренды 

(лизинга) оборудования от
- на уплату процентов по кредитному(ым) договору(ам) в целях 

поддержки и развития деятельности участника кластера и (или) 
на приобретение оборудования от
определяется в соответствии с пунктом 2.9 приложения к Правовому акту.

Департамента от 
из бюджета города Москвы в размере

№

копеек.

N9

№ и



2. Условия и порядок предоставления Гранта

2.1. Грант имеет строго целевое назначение и не может быть использован 
в целях, не предусмотренных разделом 1 Договора, и возмещения части затрат, 
не предусмотренных пунктом 1.4 настоящего Договора.

2.2. Получатель подтверждает соблюдение следующих условий:
- наличие согласия Получателя на осуществление Уполномоченным 

органом и (или) уполномоченной организацией, определенной в установленном 
порядке, и органом государственного финансового контроля проверок 
соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления Гранта, 
в том числе путем осуществления выездных мероприятий;

- соответствие участника кластера в период со дня подачи заявки 
до полного исполнения обязательств по Договору требованиям, установленным 
пунктами 1.2.1, 1.2.3, 1.2.4 и 1.2.8- 1.2.13 приложения к Правовому акту;

- иных условий, предусмотренных Правовым актом.
2.3. Грант перечисляется на счет Получателя, указанный в разделе 9 

Договора, в сроки, установленные графиком перечисления Гранта, по форме 
согласно приложению 1 к Договору, при условии предоставления Получателем 
отчетов, предусмотренных Договором.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Уполномоченный орган обязан:
3.1.1. Предоставить Получателю Грант в размере и на цели, указанные 

в разделе 1 настоящего Договора.
3.1.2. Осуществлять проверку соблюдения Получателем условий, целей 

и порядка предоставления Гранта.
3.1.3. Осуществить перечисление средств Гранта при соблюдении условий, 

в порядке и сроки, предусмотренные разделом 2 Договора.
3.1.4. При заключении настоящего Договора в срок не позднее 10 рабочих 

дней со дня принятия решения о предоставлении Гранта:
3.1.4.1. Сформировать Договор в электронной форме посредством 

информационной системы развития предпринимательства и промышленности 
(далее - ИС РПП).

3.1.4.2. Направить посредством ИС РПП Договор в электронной форме 
Получателю Гранта для его подписания.

3.1.4.3. Подписать со своей стороны Договор с применением усиленной 
квалифицированной электронной подписи посредством ИС РПП.

3.1.5. Уполномоченный орган в срок не позднее 7 рабочих дней со дня 
подписания Сторонами Договора посредством автоматизированной системы 
управления городскими финансами города Москвы представляет в Департамент 
финансов города Москвы сведения о Договоре, подписанные Уполномоченным 
органом с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, 
с приложением электронного образа Договора.

3.1.6. Принять и утвердить Отчет Получателя о расходах, источником



финансового обеспечения которых является Грант (далее - Отчет о расходах), 
при отсутствии замечаний в срок не позднее 10 рабочих дней со дня заключения 
Договора, по форме согласно приложению 2 к Договору.

3.1.7. Направить Получателю уведомление о реквизитах банковского 
счета, на который должен быть осуществлен возврат остатка Гранта в случае 
отсутствия согласованного в установленном порядке с Департаментом финансов 
города Москвы решения Уполномоченного органа о наличии потребности в 
остатке Гранта, не использованном в отчетном финансовом году.

3.1.8. Иные обязанности.

3.2. Уполномоченный орган вправе:
3.2.1. Изменять в одностороннем порядке объем Гранта при изменении 

в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств и бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Уполномоченному органу на эти цели, 
с последующим направлением Получателю соответствующего письменного 
уведомления и заключением дополнительного соглашения к Договору.

3.2.2. Запрашивать у Получателя документы, необходимые для исполнения 
Договора, а также для проведения проверок (контрольных мероприятий).

3.2.3. Применять меры ответственности за нарушение условий, целей и 
порядка предоставления Гранта, в том числе:

- возврат Гранта в бюджет в случае нарушения Получателем условий, 
установленных при его предоставлении, выявленного по фактам проверок, 
проведенных уполномоченной организацией, Уполномоченным органом и 
органом государственного финансового контроля;

- штрафные санкции (при необходимости);
- иные меры, определенные Правовым актом (при необходимости).
3.2.4. Отказаться от обязанности предоставить Грант полностью или 

частично в случаях:
3.2.4.1. Нецелевого расходования Получателем средств, полученных 

по Договору.
3.2.4.2. Непредставления Получателем Отчета о расходах, в том числе 

в установленные сроки.
3.2.4.3. Установления фактов недостоверности предоставленной 

Получателем информации о его финансово-хозяйственной деятельности и (или) 
документов, предоставленных на получение Гранта.

3.2.4.4. Иных случаях, предусмотренных Порядком.
3.2.5. Устанавливать при необходимости форму, порядок и сроки 

предоставления Получателем иной дополнительной отчетности.
3.2.6. Принимать по согласованию с Департаментом финансов города 

Москвы в порядке, установленном Департаментом финансов города Москвы, 
решение о наличии потребности в неиспользованных остатках средств Гранта 
или возврате указанных средств при отсутствии потребности в порядке и сроки, 
которые определены в Правовом акте.

3.2.7. Иных случаях, предусмотренных Порядком и Правовым актом.



3.3. Получатель обязан:
3.3.1. Использовать Грант в соответствии с его целевым назначением 

и на условиях, предусмотренных Договором.
3.3.2. Подписать со своей стороны Договор с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи и направить его в Департамент 
посредством ИС РГШ в срок не позднее 5 рабочих дней со дня получения 
Договора.

В случае неполучения Департаментом от Получателя Г ранта подписанного 
Договора в срок, установленный настоящим пунктом Договора, Получатель 
Гранта считается уклонившимся от его заключения.

Уполномоченный орган в срок не позднее 7 рабочих дней со дня истечения 
срока, указанного в настоящем пункте Договора, принимает решение об отказе 
в предоставлении Гранта и направляет соответствующее уведомление 
Получателю Гранта способом, обеспечивающим подтверждение получения
указанного уведомления.

3.3.3. Оказывать содействие Уполномоченному органу, уполномоченной 
организации и органу государственного финансового контроля при 
осуществлении ими в пределах установленной компетенции контрольных 
мероприятий по проверке соблюдения Получателем условий, целей и порядка 
предоставления Г ранта, предоставлять необходимую информацию и документы 
по запросу указанных органов.

3.3.4. Подписать со своей стороны Отчет о расходах с применением 
усиленной квалифицированной электронной подписи и направить его 
в Уполномоченный орган для выплаты Гранта в срок не позднее 3 рабочих дней 
с даты подписания Договора Сторонами по форме приложения 2 к Договору.

3.3.5. Осуществить возврат Гранта в бюджет города Москвы в случае 
нарушения целей, условий и порядка его предоставления в соответствии 
с Правовым актом и Порядком.

3.3.6. В случае изменения юридического адреса, местонахождения, статуса 
или платежных реквизитов обязан в трехдневный срок уведомить об этом 
Уполномоченный орган.

3.3.7. Иные обязанности.

3.4. Получатель вправе:
3.4.1. Обращаться к Уполномоченному органу за разъяснениями по 

вопросам исполнения Договора.
3.4.2. Иные права.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий Договора 
Стороны несут ответственность, предусмотренную нормативно-правовыми 
актами Российской Федерации и правовыми актами города Москвы.

4.2. В случае несоблюдения Получателем целей, условий и порядка 
предоставления Гранта, Грант в части средств, использованных Получателем



с нарушением целей, условий и порядка его предоставления, подлежит возврату 
в бюджет города Москвы в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

5. Порядок и сроки возврата Гранта в случае нарушения целей, 
условий и порядка его предоставления

5.1. Департамент и орган государственного финансового контроля 
осуществляют контроль за выполнением условий и порядка предоставления 
гранта.

5.2. Получатель Гранта несет ответственность за недостоверность 
представляемых в Департамент сведений в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

5.3. При выявлении нарушений условий предоставления Гранта 
Департамент составляет акт, в котором указываются выявленные нарушения и 
сроки их устранения, и направляет указанный акт Получателю Гранта в срок 
не позднее 7 рабочих дней со дня его подписания способом, обеспечивающим
подтверждение его получения.

5.4. В случае если выявленные нарушения не устранены в сроки, указанные 
в акте, Департамент в срок не позднее 7 рабочих дней со дня истечения срока, 
указанного в акте, принимает решение о возврате средств Гранта (части Гранта), 
использованных с нарушением условий предоставления Гранта, в бюджет города 
Москвы, оформляемое правовым актом Департамента.

5.5. В срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о возврате 
Гранта (части Гранта) Департамент направляет Получателю Гранта копию 
указанного решения с приложением требования о возврате Гранта (части Гранта) 
в бюджет города Москвы, содержащим сумму и реквизиты банковского счета, 
на который должен быть осуществлен возврат Гранта (части Гранта), способом, 
обеспечивающим подтверждение получения указанного решения.

5.6. Получатель Гранта обязан осуществить возврат Гранта (части Гранта) 
в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения требования о возврате 
Гранта (части Гранта).

5.7. В случае невозврата Гранта (части Гранта) сумма, израсходованная 
с нарушением условий его предоставления, подлежит взысканию в бюджет 
города Москвы в установленном порядке.

6. Срок действия Договора

6.1. Срок действия настоящего Договора с даты подписания его Сторонами
_ __________  2023 г. Настоящий Договор действует до полного и

должного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
6.2. Днем подписания Договора считается дата подписания 

Уполномоченным органом Договора, подписанного Получателем с 
применением усиленной квалифицированной электронной подписи.

до



7. Порядок рассмотрения споров

7.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи 
с исполнением настоящего Договора, разрешаются путем проведения 
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 
документов.

7.2. В случае невозможности урегулирования путем переговоров споры 
(разногласия) подлежат разрешению в судебном порядке.

7.3. Стороны договорились, что все споры, связанные с исполнением 
настоящего Договора, подлежат рассмотрению судом по адресу 
местонахождения Департамента или в Арбитражном суде города Москвы.

8. Заключительные положения

8.1. Изменение настоящего Договора осуществляется по взаимному 
согласию Сторон путем заключения дополнительного соглашения к настоящему 
Договору, являющегося его неотъемлемой частью.

8.2. Расторжение настоящего Договора осуществляется по соглашению
Сторон.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.4. Приложениями и неотъемлемой частью Договора являются: 
приложение 1 - График перечисления Гранта;
приложение 2 - Форма Отчета о расходах, источником финансового 

обеспечения которых является Грант.

9. Платежные реквизиты Сторон

Уполномоченный орган Получатель

Наименование Юридического
лица/Ф.И.О. ИП
Адрес местонахождения
Адрес регистрации ИП по месту
жительства
ОГРН/ОГРНИП
ИНН
КПП
БИК
кор/с

Наименование
Адрес местонахождения
ОГРН
ИНН
КПП
БИК
кор/с
р/с
л/с
Наименование банка:

р/с
л/с
Наименование банка:



Ответственный исполнитель: Ответственное должностное лицо:

Тел.+7(495)620-20-00 (доб.____ ) Тел.+7(__ )_ (доб.

(должность уполномоченного лица) (должность уполномоченного лица)

Уполномоченный орган: Руководитель Получателя:

(Должность, Ф.И.О, подпись) (Должность, Ф.И.О, подпись)

М.П. М.П.



Приложение 1 
2023 г.к договору от « »

№

График перечисления Гранта

Год Код бюджетной 
классификации

Аналитический код 
целевых средств

Срок перечисления Сумма, рублей

Уполномоченный орган: Получатель:



Утверждаю: 
Уполномоченный орган 
_____должность Ф.И.О.

Приложение 2 
20 г.к договору от « »

№Подпись
М.П. дата

Отчет о расходах,
источником финансового обеспечения которых является Грант

2023 г.« »

Наименование Получателя_________________________________
Периодичность: единовременная выплата
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака) 
Аналитический код целевых средств (Гранта)______________

Наименование показателя Отчетный
период

Сумма нарастающим итогом с 
начала года

1 32

Сумма Гранта, всего:

в том числе: 
потребность в котором 

подтверждена 1

- по приобретению 
оборудования

- на уплату лизинговых 
платежей по договору(ам) 

финансовой аренды (лизинга) 
оборудования

- на уплату процентов по 
кредитному(ым) договору(ам) в 

целях поддержки и развития 
деятельности участника 

кластера и (или) на 
приобретение оборудования

Ф.И.О.Руководитель Получателя подпись
М.П.

Направление затрат выбирается в соответствии с пунктом 1.4 Договора.



Примерная форма

Дополнительное соглашение
№ о предоставлении гранта из бюджета городак договору от

Москвы участнику инновационного кластера на территории города Москвы - субъекту 
малого и среднего предпринимательства в целях поддержки деятельности в сфере 

обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики

2023 г. г. Москва« »

Департамент предпринимательства и инновационного развития города Москвы
(далее - Департамент), которому как получателю средств бюджета города Москвы доведены 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление гранта из бюджета города Москвы 
в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый 
в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице_____________________________________ ,

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество)
действующего на основании приказа Департамента от 3 декабря 2018 г. № П-18-12-3 8/8 
«О распределении обязанностей между руководителем и заместителями руководителя 
Департамента предпринимательства и инновационного развития города Москвы», с одной
стороны, и

(полное и сокращенное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя)
именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице____________________________________

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество лица, 
представляющего Получателя, или уполномоченного им лица)

действующего на основании
(реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной регистрации 

индивидуального предпринимателя, доверенности)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Порядком предоставления грантов в форме субсидий из бюджета 
города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим 
лицам, утвержденным постановлением Правительства Москвы от 29 ноября 2021 г. 
№ 1849-ПП «О предоставлении субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета города 
Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам» 
(далее - Порядок), постановлением правительства Москвы от 15 марта 2022 г. № 358-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления грантов из бюджета города Москвы участникам 
инновационного кластера на территории города Москвы - субъектам малого и среднего 
предпринимательства в целях поддержки деятельности в сфере обрабатывающих и 
высокотехнологичных отраслей экономики» (далее - Правовой акт), заключили настоящее

№дополнительное соглашение к договору от о предоставлении
гранта из бюджета города Москвы участнику инновационного кластера на территории города 
Москвы - субъекту малого и среднего предпринимательства в целях поддержки деятельности 
в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики в соответствии

(далее -с правовым актом Департамента от _____
Дополнительное соглашение) о нижеследующем.

1. Внести в договор о предоставлении гранта из бюджета города Москвы
(далее - Договор) следующие изменения:

№

№от
1.1.
1.2.
1.3.
2. Во всем остальном Стороны договорились оставить Договор без изменений.
3. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора, 

составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой 
из Сторон.



4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с_________.
5. Днем подписания настоящего Дополнительного соглашения считается дата 

подписания Уполномоченным органом настоящего Дополнительного соглашения, 
подписанного Получателем.

6. Платежные реквизиты сторон 

ПолучательУполномоченный орган

Наименование
Адрес местонахождения
ОГРН
ИНН
КПП
БИК
кор/с

Наименование Юридического лица/Ф.И.О.
ИП
Адрес местонахождения
Адрес регистрации ИП по месту жительства
ОГРН/ОГРНИП
ИНН
КПП
БИК
кор/с

р/с
л/с
Наименование банка: р/с

л/с
Наименование банка:

Ответственный исполнитель: Ответственное должностное лицо:

Тел.+7(495)620-20-00 (доб. (доб.Тел.+7(___)

(должность уполномоченного лица) (должность уполномоченного лица)

Уполномоченный орган: Руководитель Получателя:

(Должность, Ф.И.О, подпись) (Должность, Ф.И.О, подпись)

М.П. М.П.



Примерная форма

Дополнительное соглашение
№ о предоставлении гранта 

из бюджета города Москвы участнику инновационного кластера на территории города 
Москвы - субъекту малого и среднего предпринимательства в целях поддержки 

деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики

о расторжении договора от

2023 г. г. Москва« »

Департамент предпринимательства и инновационного развития города Москвы
(далее - Департамент), которому как получателю средств бюджета города Москвы доведены 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление гранта из бюджета города Москвы 
в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, именуемый 
в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице______________________________________ ,

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество)

действующего на основании приказа Департамента от 3 декабря 2018 г. № П-18-12-38/8 
«О распределении обязанностей между руководителем и заместителями руководителя 
Департамента предпринимательства и инновационного развития города Москвы», с одной
стороны, и

(полное и сокращенное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя)

именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице____________________________________
(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество лица, 

представляющего Получателя, или уполномоченного им лица)
действующего на основании

(реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной 
регистрации индивидуального предпринимателя, доверенности)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Порядком предоставления грантов в форме субсидий из бюджета 
города Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим 
лицам, утвержденным постановлением Правительства Москвы от 29 ноября 2021 г. 
№ 1849-ПП «О предоставлении субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета города 
Москвы юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам» 
(далее - Порядок), постановлением правительства Москвы от 15 марта 2022 г. № 358-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления грантов из бюджета города Москвы участникам 
инновационного кластера на территории города Москвы - субъектам малого и среднего 
предпринимательства в целях поддержки деятельности в сфере обрабатывающих и 
высокотехнологичных отраслей экономики» (далее - Правовой акт), и правовым актом 
Департамента от № , заключили настоящее дополнительное

№соглашение о расторжении договора от 
из бюджета города Москвы участнику инновационного кластера на территории города 
Москвы - субъекту малого и среднего предпринимательства в целях поддержки деятельности 
в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных отраслей экономики (далее - Договор, 
Соглашение о расторжении).

1. Договор от
настоящего Соглашения о расторжении.

2. Состояние расчетов на дату расторжения Договора:
2.1. Обязательство Уполномоченного органа исполнено в размере

(сумма цифрой) (____________________
по коду классификации расходов бюджета

2.2. Обязательство Получателя исполнено в размере
) рублей (сумма прописью).

о предоставлении гранта

№ расторгается с даты вступления в силу

) рублей копеек (сумма прописью)

(сумма цифрой)



2.3. Уполномоченный орган в течение 
обязуется перечислить Получателю сумму гранта (части гранта) 
_____________________ (сумма цифрой) (

дней со дня расторжения Договора
в размере 

) рублей (сумма
прописью).

2.4. Получатель в течение
Уполномоченному органу сумму гранта (части гранта) в размере _

рублей (сумма прописью).
2.5. (указываются иные условия при наличии).
3. Обязательства Сторон по Договору прекращаются с даты вступления в силу

настоящего Соглашения о расторжении, за исключением обязательств, предусмотренных 
Договора, которые прекращают свое действие после полного их исполнения

дней со дня расторжения Договора обязуется возвратить
(сумма

цифрой)

пунктами____
(при наличии).

4. Настоящее Соглашение о расторжении составлено в двух экземплярах, по одному 
экземпляру для каждой из Сторон (если соглашение составлено на бумажном носителе).

5. Настоящее Соглашение о расторжении вступает в силу с______ .
6. Днем подписания настоящего Соглашения о расторжении считается дата подписания 

Уполномоченным органом настоящего Соглашения о расторжении, подписанного 
Получателем.

7. Платежные реквизиты сторон 

ПолучательУполномоченный орган

Наименование
Адрес местонахождения
ОГРН
ИНН
КПП
БИК
кор/с

Наименование Юридического лица/Ф.И.О.
ИП
Адрес местонахождения
Адрес регистрации ИП по месту жительства
ОГРН/ОГРНИП
ИНН
КПП
БИК
кор/с

р/с
л/с
Наименование банка: р/с

л/с
Наименование банка:

Ответственный исполнитель: Ответственное должностное лицо:

(доб.Тел.+7(495)620-20-00 (доб. Тел.+7(___).

(должность уполномоченного лица)(должность уполномоченного лица)

Руководитель Получателя:Уполномоченный орган:

(Должность, Ф.И.О, подпись)(Должность, Ф.И.О, подпись)

М.П. М.П.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38

